



鎌 広 第 2 6 7 号
令和 7 年 1 2 月 2 3 日

「民主と自治の会」

藤代 政夫 様

渡辺 俊彦 様

戸部 光枝 様

鎌ヶ谷市長 芝田 裕美



申し入れ「会計年度任用職員について」(回答)

令和 7 年 1 2 月 1 1 日付けで申し入れのありましたこのことについて、下記のとおり回答いたします。

記

「会計年度任用職員 5 年枠」について

1 なぜ一般行政職採用に当たり「会計年度任用職員 5 年経験枠」を設定したのですか。その理由を教えてください。

【回答】

これまで、採用試験に合格して正規職員となっても、早い段階で退職したり転職したりするケースが増えている中で、会計年度任用職員などとして、長年公務の実績を積んできた経験があるにも関わらず、年齢制限などによって受験機会が得られなかった方の処遇改善や、即戦力としてさらに活躍していただき、定着率を上げることを目的に実施いたしました。

2 今回 22 人の方が応募されましたがフルタイムの方は何人、パートタイムの方が何人でしたか？またフルタイム、パートタイムの方の職種は何でしたか？

【回答】

フルタイム会計年度任用職員 15 人、パートタイム会計年度任用職員 6 人、任期付職員 1 人となっております。

また、職種について、他自治体に勤務されている方は不明ですが、本市において勤務経験がある方の職種は、フルタイム会計年度任用職員 14 人のうち、一般行政職 13 人、その他専門職 1 人、パートタイム会計年度任用職員 4 人のうち、一般事務補助 4 人となります。

3 22 人中 5 人が採用予定者になりましたがその方はフルタイム何人でパート何

人ですか。

【回答】

すべてフルタイム会計年度任用職員となります。

4 5人の方々はこれまでの職種と同じ職場で一般行政職になるのですか？新たな職種の場となるのでしょうか？例えば保育士の場合、保育士として正規になるのかそれとも保育とは関係ない一般行政職の職種に就くのでしょうか。

【回答】

令和8年度の人事異動に関することであり、現時点では決定しておりません。なお、お示しいただいた例においては、原則として一般行政職として採用することとなりますが、必要に応じて、その他のケースについても検討する可能性があります。

5 今回は会計年度任用職員5年以上の条件として週20時間でした。18時間では受験資格にはなりませんでした。20時間未満の方への対応は検討するのでしょうか。

【回答】

令和8年度以降の一般行政職（会計年度任用職員等経験者採用）の受験資格につきましては、当該職種の実施目的である「公務の経験が豊富な職員の処遇改善及び即戦力としての採用」に鑑み、必要に応じて検討してまいります。

鎌ヶ谷市の非正規職員の実態について

1 直近の会計年度任用職員のフルタイムの方（令和6年111人）の職種と担当人数を教えてください。募集要項の職種に対応させていただきますと・・・

【回答】

一般行政68人、保育士18名、その他の職種は数名程度です。

2 直近の会計年度任用職員パートタイムの方（令和6年176人＝実働人数743人）の職種別の担当人数を教えてください。

【回答】

複数の職種で任用している職員もあり、人数の内訳は特定できませんが、176人の内、保育士が18人であることを確認しております。

3 令和6年4月1日における会計年度任用職員の男女比が出されています。男性122人、女性732人（85.7％）と。女性732人の方の主な職種を教えてください。比率・人数の多い上位10位ぐらいまでの職種と担当人数を教えてくださいと幸いです。

【回答】

上記2の回答と同様に、複数の職種で任用している職員もあり、人数の内訳を特定することができませんが、上記2で回答しました保育士や、会計年度任用職員の任用が多い部署でお答えいたしますと、学校教育課指導室で特別支援学級等介助員の任用が多い状況となっております。

4 会計年度任用職員は法的には1年間の任用期間で、1年ごとの公募採用です。鎌ケ谷市では公募によらず“雇止めなし”と聞き及びますが、毎年どのようにして当事者の雇用（任用）が確保されるのでしょうか？

【回答】

毎年度実施しております人事評価による能力実証がされていること、また、勤務態度、勤務実績が良好であることが次年度任用の前提となります。

また、次年度も同一の職務内容の職が設置されていることが前提にはなりますが、本人の意向調査を踏まえ、継続希望がある場合には、原則として次年度も任用しております。

5 鎌ケ谷市における再任用フルタイムの方と再任用短時間の方は何人ずつでしょうか。

【回答】

令和7年4月1日現在、再任用フルタイム34人、再任用短時間16人です。

6 会計年度任用職員の方の残業はどのくらいありますか？残業代の支払いはどのくらいになってるのでしょうか。フルタイム、パートタイムの方それぞれについて教えてください。

※参考に正規職員の残業状態と残業代についても教えていただければ幸いです。

【回答】

休日出勤や時間外勤務が想定される場合、会計年度任用職員を任用する際の任用通知書に、休日出勤や時間外勤務の有無を通知しており、業務内容に応じて、休日出勤なども行っております。

パートタイム会計年度任用職員の場合、1日7時間45分に達するまでは割増はなく、100分の100の割合で支給するため、時間外勤務の時間数や金額は把握しておりません。

なお、フルタイム会計年度任用職員を含む正規職員の時間外勤務手当については、令和6年度決算で2億9,480万円、1人当たり平均支給年額は401,634円です。

7 会計年度任用職員フルタイムの方の給与と正規職員の給与との間に格差はありますか？あればその理由は何ですか？

【回答】

新規採用時点での給与格差は、基本的には生じておりませんが、フルタイム会計年度任用職員は昇給に上限があり、正規職員は原則として勤務年数に応じて定期昇給が続くため、格差が生じることとなります。

なお、初任給の比較で回答します。

会計年度任用職員フルタイムは、一例として、一般行政職は1級21号給、保育士は1級31号給となります。

正規職員の初任給は、職務経験がない例として、一般行政職（初級）は1級5号給、一般行政職（上級）は1級25号給、保育士の短大卒は1級13号給となり、正規職員の方が低くなる場合もあります。

8 会計年度任用職員パートタイムの方の時給と正規職員の給与時給との間に格差はありますか？あればその理由は？

【回答】

パートタイム会計年度任用職員の時給は、正規職員の給与から換算しているため、格差は、基本的には生じておりませんが、パートタイム会計年度任用職員は、昇給が勤務年数に応じて時給20円から40円の加算であり、正規職員は原則として勤務年数に応じて定期昇給が続くため、格差が生じることとなります。

9 同一価値労働同一賃金の原則（職務評価）が世界の常識です。それで試算すると非正規の方の賃金は正規の方の8～9割になるはずともいわれています。非正規の会計年度任用職員の方の給与・時給の適正化のため鎌ヶ谷市は何を実行しますか？

【回答】

引き続き、会計年度任用職員の処遇改善に努めてまいります。

また、今年度実施した、一般行政職（会計年度任用職員等経験者採用試験）につきましては、来年度以降も継続し、本市の会計年度任用職員を対象とし、応募条件の緩和などについてもさらに検討してまいります。



申し入れ

—会計年度任用職員について—

鎌ヶ谷市長 芝田ひろみ様

2025年12月11日

「民主と自治の会」

藤代政夫 渡辺俊彦

戸部光枝

連絡先：047-445-9144

日頃より鎌ヶ谷市民の公共の福祉充実のためご尽力下さり心より敬意を表します。

鎌ヶ谷市で一人として取り残さないケア中心の社会を作っていくためにも、住民の生活にとって欠かせない医療・教育・福祉・エネルギーといった社会的共通資本を公がきちんと創っていくためにも公的サービスがますます重要になってきております。当然ながらその担い手である公務員の大切さも指摘されています。全国の自治体同様、鎌ヶ谷市の公的サービスを担う方は、正規の公務員と非正規の公務員がいます。非正規公務員の方々が住民にとってなくてはならない多くの行政サービスを担っています。残念ながらその処遇は非正規というだけで正規公務員に比べて低い対応です。

今般、鎌ヶ谷市では令和8年度の職員採用に当たり非正規公務員である「会計年度任用職員」5年以上の方を採用試験枠として一般行政職の採用試験をしました。民間の場合の労働契約法が公務員に適用されない為「非正規5年無期転換ルール」が非正規の会計年度任用職員には適用されない中での鎌ヶ谷市の英断だと思われます。

今後より良い職場環境を作っていくためにも問題点を共有したいと思い以下お伺いします。

「会計年度任用職員5年枠」について

i) なぜ一般行政職採用に当たり「会計年度任用職員5年経験枠」を設定したのですか。その理由を教えてください。

ii) 今回22人の方が応募されましたがフルタイムの方は何人、パートタイムの方が何人でしたか？またフルタイム、パートタイムの方の職種は何でしたか？

iii) 22人中5人が採用予定者になりましたがその方はフルタイム何人でパート何人ですか？

iv) 5人の方々はこれまでの職種と同じ職場で一般行政職になるのですか？新たな職種の場合となるのでしょうか？例えば保育士の場合、保育士として正規に

なるのかそれとも保育とは関係ない一般行政職の職種に就くのでしょうか。

v) 今回は会計年度任用職員 5 年以上の条件として週 20 時間でした。18 時間では受験資格になりませんでした。20 時間未満の方への対応は検討するのでしょうか、どうするのでしょうか？

鎌ヶ谷市の非正規職員の実態について

i) 直近の会計年度任用職員のフルタイムの方（令和 6 年 111 人）の職種と担当人数を教えてください。募集要項の職種に対応させてくださると・・・

ii) 直近の会計年度任用職員パートタイムの方（令和 6 年 176 人＝実働人数 743 人）の職種別の担当人数を教えてください。

iii) 令和 6 年 4/1 における会計年度任用職員の男女比が出されています。男性 122 人、女性 732 人（85.7%）と。女性 732 人の方の主な職種を教えてください。比率・人数の多い上位 10 位ぐらいまでの職種と担当人数を教えてください。

iv) 会計年度任用職員は法的には 1 年間の任用期間で、1 年ごとの公募採用です。鎌ヶ谷市では公募によらず“雇止めなし”と聞き及びますが、毎年どのようにして当事者の雇用（任用）が確保されるのでしょうか？

v) 鎌ヶ谷市における再任用フルタイムの方と再任用短時間の方は何人ずつでしょうか？

vi) 会計年度任用職員の方の残業はどの位ありますか？残業代の支払いはどのくらいになってるのでしょうか？フルタイム、パートタイムの方それぞれについて教えてください。

* 参考に正規職員の残業状態と残業代についてもお教えいただければ幸いです。

vii) 会計年度任用職員フルタイムの方の給与と正規職員の給与との間に格差はありますか？あればその理由は何ですか？

viii) 会計年度任用職員パートタイムの方の時給と正規職員の給与時給との間に格差はありますか？あればその理由は？

ix) 同一価値労働同一賃金の原則（職務評価）が世界の常識です。それで試算すると非正規の方の賃金は正規の方の 8～9 割になるはずともいわれています。非正規の会計年度任用職員の方の給与・時給の適正化のため鎌ヶ谷市は何を実行しますか？

* 以上について 12 月 26 日までに文書での回答を要請いたします。